て算出された評価額と同額としていることから、割当予定先に特に有利ではなく適法であると判断しております。

　当社としましても、上記赤坂国際会計の評価結果及び当社監査役の意見を踏まえ、本新株予約権の払込金額は合

理的であると考えております。

(2）発行数量及び株式の希薄化の規模の合理性に関する考え方

　本新株予約権全てが行使された場合における交付株式数は最大17,770,000株であり、2020年２月29日現在の当社

発行済株式総数（164,258,239株）及び2019年９月30日現在の当社議決権総数（1,627,645個）に対する希薄化率は

それぞれ10.82％及び10.92％に相当します。しかしながら、今回のファイナンスは、中長期的な収益向上及び企業

価値向上に寄与するものであり、株式希薄化を考慮しても株主価値の向上に資するものと考えられることから、発

行数量及び株式の希薄化の規模は合理的であると考えております。

　また、本新株予約権全てが行使された場合における最大交付株式数17,770,000株は当社株式の過去１年間におけ

る１日当たりの平均出来高15,047,358株に対して約1.18日分であることや、上記「第１　募集要項　１　新規発行

新株予約権証券　(2）新株予約権の内容等　（注）１　本新株予約権（行使価額修正条項付新株予約権付社債券

等）の発行により資金の調達をしようとする理由　(2）本新株予約権の商品性」に記載のとおり、その時点におけ

る当社株式の株価動向、出来高及び売買代金の状況を考慮したうえで、必要に応じて停止指定を行い行使する本新

株予約権の個数を制限し、本新株予約権の行使及びそれに伴い交付される当社株式の売却が段階的に行われるよう

にすることも可能であることから、本新株予約権の行使により交付される株式数は市場に過度の影響を与える規模

ではなく、希薄化の規模は合理的であると判断いたしました。なお、割当予定先より、本新株予約権の行使により

取得する当社株式を売却する際には、当社株価への影響に配慮する旨の口頭での説明を受けております。

４【大規模な第三者割当に関する事項】

　該当事項なし

EDINET提出書類

日本通信株式会社(E04473)

有価証券届出書（参照方式）

19/23

５【第三者割当後の大株主の状況】

　本新株予約権の行使により、大株主の状況が次のとおり変動する見込みであります。

氏名又は名称 住所
割当前の所
有株式数
（株）

割当前の総
議決権数に
対する所有
議決権数の
割合（％）

割当後の所
有株式数
（株）

割当後の総
議決権数に
対する所有
議決権数の
割合（％）

クレディ・スイス証券株式会社
東京都港区六本木一丁目６番１

号　泉ガーデンタワー
― ― 17,770,000 9.84

NATIONAL FINANCIAL SERVICES

LLC

（常任代理人　シティバンク、

エヌ・エイ東京支店）

1209 ORANGE STREET,

WILMINGTON, NEW CASTLE

COUNTRY, DELAWARE 19801 USA

（東京都新宿区新宿六丁目27番

30号）

14,028,239 8.62 14,028,239 7.77

MLPFS CUSTODY ACCOUNT

（常任代理人　メリルリンチ日

本証券株式会社）

THE CORPORATION TRUST

COMPANY CORPORATION TRUST

CENTER 1209 ORANGE ST

WILMINGTON DELAWARE USA

（東京都中央区日本橋一丁目４

番１号　日本橋一丁目三井ビル

ディング）

12,722,800 7.82 12,722,800 7.05

GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL

（常任代理人　ゴールドマン・

サックス証券株式会社）

133 FLEET STREET LONDON EC4A

2BB U.K.

（東京都港区六本木六丁目10番

１号　六本木ヒルズ森タワー）

3,715,000 2.28 3,715,000 2.06

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口５）

東京都中央区晴海一丁目８番11

号
3,413,700 2.10 3,413,700 1.89

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）

東京都港区浜松町二丁目11番３

号
2,281,000 1.40 2,281,000 1.26

BNY GCM CLIENT ACCOUNT JPRD

AC ISG (FE-AC)

（常任代理人　株式会社三菱Ｕ

ＦＪ銀行）

PETERBOROUGH COURT 133 FLEET

STREET LONDON EC4A 2BB

UNITED KINGDOM

（東京都千代田区丸の内二丁目

７番１号）

2,276,001 1.40 2,276,001 1.26

日本証券金融株式会社
東京都中央区日本橋茅場町一丁

目２番10号
1,999,200 1.23 1,999,200 1.11

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口２）

東京都中央区晴海一丁目８番11

号
1,940,400 1.19 1,940,400 1.07

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式

会社（信託口１）

東京都中央区晴海一丁目８番11

号
1,931,900 1.19 1,931,900 1.07

計 － 44,308,240 27.22 62,078,240 34.39

　（注）１　「割当前の所有株式数」及び「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」につきましては、2019年

９月30日現在の株主名簿に基づき記載しております。

２　大株主の「割当後の総議決権数に対する所有議決権数の割合」の算出にあたっては、「2019年９月30日現在

の所有議決権数」を、「2019年９月30日現在の総議決権数に本新株予約権の行使により交付されることとな

る株式数の上限である17,770,000株に係る議決権数177,700個を加算した数」で除して算出しております。

３　「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」及び「割当後の総議決権数に対する所有議決権数の割

合」は、小数点以下第３位を四捨五入しております。

４　MLPFS CUSTODY ACCOUNTの持株数は、当社代表取締役会長三田聖二及びLTSanda B.V.B.A（当社代表取締役会

長三田聖二が議決権の過半数を保有しています）の保有によるものです。

５　上記「１　割当予定先の状況　e．株券等の保有方針」に記載のとおり、割当予定先であるクレディ・スイ

ス証券は、割当を受けた本新株予約権の行使により交付された株式を当社の株価及び株式市場の動向等を勘

案しながら適時適切に売却する方針であるため、割当予定先は割当後における当社の大株主とならないと見

込んでおります。

EDINET提出書類